lici, o Mikołaju I napisał, że był *lucerna ecclesiae, ac luminare totius orbis*²⁰. Sobór, który potępił Focjusza, zdecydował zaś: *sequestratos a communione Ecclesiae catholicae, id est non consentientes sedi apostolicae, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria*. Zresztą, wśród Kościołów patriarchalnych, które tworzyły Ciało Chrystusa, Kościół rzymski zachowywał bezwzględną wyższość, ponieważ wszystko nadzorował i wszystko wiązał: *Inter quas videlicet sedes quia Romana praecellit, non immerito visui comparatur, qui profecto cunctis sensibus praeminet acutior illis existens et communionem sicut nullus eorum cum omnibus habens* – tak mówi Anastazy. I jeszcze więcej: *in sede apostolica immaculata est semper catholica reservata religio et sancta celebrata doctrina. Ab hujus ergo fide atque doctrina separari minime cupientes...* – to mówią duchowni, którzy uczestniczyli w soborze. To pozwoli Anastazemu, dwa lata później, napisać, że Kościół rzymski jest po prostu *omnium ecclesiarum magistra*. Należy powiedzieć: chodzi o zasady niepodważalne i podzielane, Anastazy jedynie podkreśla i wzmacnia pewne elementy...²¹ Nie bez powodu jego pisma będą ważne dla św. Piotra Da-

pretatio Synodi Generalis VIII, Actio X, XXI, PL 129, kol. 159C: Quod non oporteat papam Romanum („Romanum” wg wydania z 1853 roku, lecz w wydaniu z 1879: „Romanorum”), vel quempiam aliorum patriarcharum, a quolibet inhonorari. [...] omnes etiam qui post eos secundum ipsos [tj. po i na wzór Apostołów] facti sunt summi pontifices et pastorum principes in Ecclesia catholica; Actio X, XXII, kol. 160A: De summorum sacerdotum electione atque decreto. Promotiones atque consecrationes episcoporum [...] episcoporum collegii fieri sancta haec et universalis synodus definit et statuit; atque jure promulgat, neminem laicorum principum vel potentum semet inserere electioni vel promotioni patriarchae, vel metropolitanae, aut cujuslibet episcopi, ne videlicet inordinata hinc et incongrua fiat confusio; Actio X, XXVI, kol. 161D: Quod clericus depositus, vel injuriam passus ab episcopo suo, potestatem habeat recurrere ad majores Ecclesiae catholicae principes, id est, ad summos pontifices. Na temat problemu patriarchalności (by tak rzec) Kościoła rzymskiego należy odesłać do cennej pracy E. Moriniego, *Il Papa di Roma patriarca dell'Occidente. Il dibattito attuale alla luce della storia e dell'eccelesiologia*, [w:] *L'eredità di Cirillo e Metodio. Omaggio a Vittorio Peri*, Gorizia 2009, s. 139-191 (zwłaszcza s. 148 i nn.).